

B. A. (GENERAL) (BAG)

Term-End Examination

June, 2024

**BECC-132 : PRINCIPLES OF MICRO
ECONOMICS—II**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section.*

2×20=40

1. (a) Discuss the relationship between Average Revenue, Marginal Revenue and Price Elasticity of Demand in Monopoly. 12
- (b) In perfect competition why does a firm always earn only normal profit in long-run ? 8

P. T. O.

2. (a) Explain why the supply curve of labour is backward bending. 10
- (b) Why do you find differences in the wage rates across different sectors and services ? 10
3. (a) Explain efficient allocation of resources among firms using Edgeworth Box. 12
- (b) State the factors leading to failure in achieving the efficiency in perfectly competitive market. 8
4. State the Heckscher-Ohlin's theory of international trade. Are trading countries 'better off' comparing to 'no trade' situations ? 15+5

Section—B

Note : Attempt any four questions from this Section. 4×12=48

5. What is normal profit ? Can a firm suffer losses or earn supernormal profit in shortrun in perfect competition ? Explain. 12

6. What is price discrimination ? How does a monopolist charge different prices in different market segments ? Explain. 12
7. What is Prisoner's Dilemma in Oligopoly ? Explain the types of non-cooperative behaviour of firms in oligopolistic market. 12
8. Differentiate between perfect competition and monopoly. Can a monopolist firm earn super-normal profit in long-run ? Explain. 12
9. 'The rate of interest is determined by the demand and supply of loanable funds.' Explain. 12
10. 'Rent is a reward for the use of original and indestructible powers of the soil.' In the light of this statement, explain the Ricardian theory of rent. 12

Section—C

11. Write short notes on any *three* of the following : 3×4=12
- (i) Pricing in Public Monopoly
 - (ii) Product Differentiation
 - (iii) WTO
 - (iv) Quasi-Rent
 - (v) Derived Demand

BECC-132**बी. ए. (सामान्य) (बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.ई.सी.सी.-132 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धांत-II**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**भाग-क****नोट :** इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×20=40

1. (क) एकाधिकार में औसत आय, सीमांत आय और माँग की कीमत लोच के बीच संबंध की चर्चा कीजिए।

12

(ख) पूर्ण प्रतिस्पर्धा में फर्मे दीर्घकाल में केवल सामान्य

लाभ ही क्यों प्राप्त करती हैं ?

8

2. (क) व्याख्या कीजिए कि श्रम का पूर्ति वक्र पीछे की ओर मुड़ा हुआ क्यों होता है। 10
- (ख) आप विभिन्न क्षेत्रों और सेवाओं में मजदूरी दरों में अंतर क्यों पाते हैं ? 10
3. (क) एजवर्थ बॉक्स का उपयोग करके फर्मों के बीच संसाधनों के कुशल (दक्ष) आबंटन की व्याख्या कीजिए। 12
- (ख) पूर्ण प्रतियोगी बाजार में दक्षता प्राप्त करने में असफलता के कारणों का उल्लेख कीजिए। 8
4. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के हक्सर-ओह्लिन सिद्धांत का उल्लेख कीजिए। क्या कोई व्यापारिक देश बिना व्यापार स्थितियों की तुलना में बेहतर होता है ? 15+5

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4×12=48

5. सामान्य लाभ क्या है ? पूर्ण प्रतियोगिता में, अल्पकाल में क्या एक फर्म को असामान्य लाभ या हानि हो सकती है ? समझाइए। 12

6. कीमत विभेदीकरण क्या है ? एक एकाधिकारी विभिन्न बाजार भागों में भिन्न कीमतें कैसे वसूलता है ? समझाइए। 12
7. अल्पाधिकार में 'कैदी की दुविधा' क्या है ? अल्पाधिकारी बाजार में फर्मों के गैर-सहकारी व्यवहार के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए। 12
8. पूर्ण प्रतिस्पर्धा और एकाधिकार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। क्या एक एकाधिकारी फर्म दीर्घकाल में असामान्य लाभ प्राप्त कर सकती है ? व्याख्या कीजिए। 12
9. 'ब्याज की दर ऋण योग्य फंड (निधि) की माँग एवं पूर्ति द्वारा निर्धारित होती है।' समझाइए। 12
10. 'लगान मृदा की मौलिक और अविनाशी शक्तियों के प्रयोग का प्रतिफल है।' इस कथन के संदर्भ में लगान के रिकॉर्डों सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। 12

भाग—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×4=12

- (i) सार्वजनिक एकाधिकार में कीमत निर्धारण
- (ii) उत्पाद-विभेदीकरण
- (iii) विश्व व्यापार संगठन (WTO)
- (iv) आभास लगान
- (v) व्युत्पन्न माँग